
 
 

Maceió, 25 de julho de 2025 Nº 687 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 24 DE JULHO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001733/2025 INTERESSADO Fabio Ricardo 

Albuquerque de Lima ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000283/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (SEI 33651046) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001749/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista a nota 

de empenho global  (33547661), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000261/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Vão os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária e, em 

seguida, ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001794/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001797/2025 INTERESSADO Setor de Estágio 

ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Considerando as justificativas 

apresentadas (SEI 33653916), autorizo a abertura de processo seletivo para 

formação de cadastro de reserva de estagiários na área de Direito para atuação na 

unidade da Defensoria Pública em Palmeira dos Índios. Vão os autos à 

Coordenação de Estágio e Convênios para providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000276/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Vão os autos à Gerência Setorial de Planejamento e 

Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação orçamentária e, em 

seguida, ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000676/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Diante das informações apresentadas (33595211), autorizo 

o cancelamento do empenho global (31154960).  Vão os autos à Gerência 

Contábil para as providências pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000001798/2025 INTERESSADO Daniela Damasceno 

Silva Melo ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade 

da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 



 
 

Maceió, 25 de julho de 2025 Nº 687 

  

 
 

PROCESSO E:12070.0000000186/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (33650778) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:44017.0000000060/2025 INTERESSADO ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Encaminhem-se os autos ao ALPREVCOMP para 

ciência. 

 

PROCESSO E:12070.0000001714/2025 INTERESSADO Luan Marden de 

Souza Alves ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho 

da Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33658155), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 1º a 30 de agosto de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001774/2025 INTERESSADO Henry Hudson 

Amaral  ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33663389), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 25 de agosto a 3 de setembro de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001754/2025 INTERESSADO Ciro Correia dos 

Santos ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33662285), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 28 de julho a 11 de agosto de 2025. Vão os autos 

à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001757/2025 INTERESSADO Alysson Luiz Campos 

da Silva ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33661697), autorizo a fruição de férias 

pelo interessado no período de 17 de setembro a 6 de outubro de 2025. Vão os 

autos à Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001685/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contrato e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho Tendo em vista o 

Parecer Jurídico nº 155/2025 (33495692), que opina pela possibilidade de 

celebração do Primeiro Termo Aditivo ao contrato DPE/AL nº 047/2024, autorizo 

a assinatura do contrato. Em seguida, publique-se o extrato no Diário Oficial, 

enviando cópia integral do processo para o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000001805/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO 

Pessoas: Folha de Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo empenho, liquidação e pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001807/2025 INTERESSADO Livia Telles Risso 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001760/2025 INTERESSADO Elisa Santos da Silva 

França ASSUNTO Pessoas: Férias Despacho Tendo em vista o despacho da 

Coordenadoria Setorial de Pessoal (SEI 33661470), autorizo a fruição de férias 

pela interessada no período de 1º a 10 de setembro de 2025. Vão os autos à 

Coordenadoria Setorial de Pessoal para anotações e arquivamento. 

 

Maceió, 24 de julho de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 
PORTARIA DPE Nº 386, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR a Defensora Pública DRA. DRA. PAULA CANAL FÁVERO para 

participar da audiência de custódia designada para o dia 24 de julho de 2025, 

referente ao processo nº 0700608-13.2025.8.02.0013 –Vara do Único Ofício de 
Igaci/AL. 

  

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

PORTARIA DPE Nº 387, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

exonerar GIULIA MARANHÃO RAPOSO RODRIGUES, CPF nº 119.077.534-

43, do cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do Quadro de Provimento 

em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

 

PORTARIA DPE Nº 388, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear KAREN SAMYLLE CALADO DE MELO MARQUES, CPF nº 

118.913.454-35, para exercer o cargo de Agente de Apoio, símbolo AGAP-1, do 

Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria Pública Geral do Estado. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 389, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. ELAINE ZELAQUETT DE SOUZA para 

participar da XIX Jornada Lei Maria da Penha, evento promovido pelo Conselho 

Nacional de Justiça em parceria com o Tribunal de Justiça do Estado de 

Pernambuco, nos dias 7 e 8 de agosto de 2025, em Recife/PE.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

      DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA  

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a seguinte realização: 

CREDENCIAMENTO DPE N° 001/2025 - Objeto: Credenciamento de 

interessados em prestar serviços como leiloeiro oficial - Data e Horário início de 



 
 

Maceió, 25 de julho de 2025 Nº 687 

  

 
recebimento das propostas: 29 de julho de 2025 às 09:00h. Data e Horário fim de 

recebimento de propostas: 29 de agosto de 2025 às 09:00h. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 25 de julho de 2025. 

 

Meliana Martin 

Pregoeira 

 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-07-25T10:20:13-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




